- 1 -

農学委員会・農業生産環境工学分科会

（第２４期・第２回）

議事要旨

日 時 平成３０年６月１９日（火） １３：００～１５：００

場 所 日本学術会議 ６階 ６－Ａ（１）会議室

出席者 仁科弘重、青野光子、荊木康臣、位田晴久、遠藤良輔、大政謙次、奥島里美、北

宅善昭、古在豊樹、高山弘太郎、谷 晃、野口 伸、橋口公一、彦坂晶子、広田

和良、真木太一、山形俊男、吉本真由美（順不同）

欠席者 岸田義典、平野高司（順不同）

事務局 三神雅子

議事

（１）WGの設置

資料に基づき、以下の５つのWGに関して、提案者から内容やメンバーなどの説明がな

され、審議した結果、設置が承認された。委員長より、各WGは今期中に１回は公開シン

ポジウムを開催して欲しい旨の要望がなされた。

①フェノタイピング植物工場WG

（大政、青野、北宅、古在、高山、彦坂）

②都市農業WG

（荊木、位田、大政、奥島、北宅、古在、真木）

③生態系・環境モニタリングWG

（青野、大政、谷、平野）

④気象環境WG

（青野、荊木、大政、谷、平野、広田、真木、山形、吉本）

⑤環境・エネルギーWG

（仁科、大政、遠藤、岸田、北宅、谷、野口、橋口）

（２）今後の活動計画

８月中旬を目安に、各WGは、今後の活動計画および公開シンポジウム開催計画につい

て申し出ることとした。その状況によって、シンポジウム開催または次回の分科会開催

を決定することとした。

（３）その他

- 2 -

今後、議事要旨は、メールでの各委員による確認の後、承認は委員長一任とする。そ

の後は、所定の手続きに従って公開する。

配布資料

１．農業生産環境工学分科会メンバー一覧

２．前回議事要旨

３．WG活動計画提案